МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)
	[image: image1.png]

	САХА РЕСПУБЛИКАТЫН Y(РЭ5ИН МИНИСТИЭРИСТИБЭТЭ

	ПРИКАЗ

	БИРИКЭЭС

	26 октября 2009 г.

	№ 01-08 / 1638

О республиканских экспериментальных площадках

В целях развития  инновационного движения в системе образования Республики Саха (Якутия), на основании представления Экспертных групп IХ Открытого республиканского конкурса инновационных образовательных проектов (октябрь 2009г.),  приказываю:

I. Считать завершенной программу эксперимента следующих образовательных учреждений:

	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Амгинский
	Центр развития ребенка «Биьик»
	Формирование базовых основ ЗОЖ у детей дошкольного возраста в условиях сельского ДОУ.

	2.
	Вилюйский
	Жемконская СОШ
	Введение дуального образования по проекту «Создание условий для развития успешной личности в условиях сельской малокомплектной школы»

	3.
	Мегино-Кангаласский
	Тюнгюлюнские школы 1 ступени, 2-3 ступени, детский сад «Чэчир», Центр развития ребенка «Олимпионик», ПТЛ №4 – Некоммерческое партнерство – общественный институт управления «Сайды»
	Усиление потенциала общественной составляющей в  управлении образованием в условиях сельской местности

	4.
	Мегино-Кангаласский
	Хоробутская СШ
	 «Сельское круглогодичное образовательное учреждение «Школа-сад «Уран кэскилэ» с продуктивным типом деятельности».

	5.
	Мегино-Кангаласский
	Бедиминская СОШ
	Воспитательно-образовательная среда в формировании экономического сознания школьников

	6.
	Сунтарский
	Вилючанский технический лицей-школа
	Роль ресурсного центра в успешной социализации выпускника

	7.
	Усть-Алданский
	Курбусахская СШ
	Интегративный подход к обучению в условиях профильного образования.

	8.
	Усть-Майский
	Эжанская СОШ
	Проблемно-постановочное образование в сельской малокомплектной школе.

II. Сохранить статус «Республиканская экспериментальная площадка» следующим образовательным учреждениям:

	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Амгинский
	Абагинская агрошкола
	Новая система оценки качества образования выпускника сельской школы

	2.
	Амгинский
	Амгинская педагогическая гимназия
	Развивающее образовательное пространство как условие формирования индивидуальных траекторий развития обучающихся

	3.
	Булунский
	Арктическая многопрофильная гимназия
	Индивидуальные траектории как средство реализации гимназического образования

	4.
	Верхнеколымский
	Нелемнинская СШ
	Школа – этнокультурный центр села

	5.
	Верхоянский
	Сартанское ДОУ «Кустук»
	Уhуйаан культуры Дьоhогой

	6.
	Верхоянский
	Борулахская СШ
	Развитие конкурентоспособных компетенций выпускника агрошколы в условиях Арктики

	7.
	Вилюйский
	Лекеченская СОШ Баппагаинская СОШ имени М.А.Алексеева
	Сетевое образование как фактор организации совместной детско–взрослой образовательной деятельности в условиях общественно-государственного управления образованием

	8.
	Мегино-Кангаласский
	Балыктахская СШ
	Школа самообеспечения с социальным домом-интернатом семейного типа.

	9.
	Мегино-Кангаласский
	Центр психолого-педагогической медико-социальной коррекции и реабилитации  «Кэскил» с. Майя
	Социализация детей с ограниченными возможностями в условиях сельского социума в РС (Я).

	10.
	Мегино-Кангаласский
	Хаптагайская СШ
	Индивидуальное профилирование в библиошколе как фактор самоопределения личности.

	11.
	Мегино-Кангаласский
	Тыллыминская СОШ
	Культурно-образовательная система как средство формирования целостной личности ребенка-саха в условиях социального партнерства.

	12.
	Мирнинский
	Удачнинская СШ №24
	Развитие одаренности личности в школе.

	13.
	Момский
	Индигирская агропрофилированная СШ п. Буор-Сысы
	 «Педагогические условия организации деятельности агропрофилированной школы в условиях Крайнего Севера».

	14.
	Нерюнгринский
	Золотинская СШ-интернат им.Василевич с. Иенгра
	Школа – центр социокультурного  развития села.

	15.
	Нижнеколымский
	Андрюшкинская СШ
	 «Формирование адаптирующейся, самореализующейся личности в полиэтнической национальной школе народов Севера».

	16.
	Нюрбинский
	Кюндядинская СШ
	 «Коллективное сотрудничество в целях создания условий развития личности учащихся с учетом уникальности и своеобразия каждого ребенка (Школа без неудачников)».

	17.
	Нюрбинский
	Нюрбинская СШ № 1.
	Формирование нового подхода к оценке качества образования в процессе перехода от школы развивающего обучения к развивающейся школе

	18.
	Сунтарский
	Сунтарский политехнический лицей
	Социализация учащихся через организацию учебно-воспитательного процесса, обеспечивающего преемственность между общим профильным, начальным и высшим профессиональным образованием

	19.
	Сунтарский
	Сунтарская средняя школа №3
	Разработка индивидуальной траектории развития школьника для осознанного отношения  к выбору профиля обучения, общего развития и становления его личности.

	20.
	Таттинский
	УУО, АНО "Таатта-Ситим"
	 «Развитие улусной образовательной системы через организацию сетевого взаимодействия культурно-образовательных инициатив».

	21.
	Томпонский
	Тополинская СШ ДОУ "Олененок"
	Сетевое взаимодействие опорной Тополинской СОШ и кочевой детсад-школы «Айлик»

	22.
	Усть-Алданский
	Дюпсинская СШ
	Школа как ресурсный центр непрерывного педагогического образования на селе (Опорный сельский социокультурный комплекс с индустриально-педагогическим профилем)

	23.
	Усть-Алданский
	Наяхинская средняя школа- детский сад
	Многопрофильное обучение в индивидуально-образовательном плане в условиях школы социального успеха.

	24.
	Усть-Алданский
	Центр дополнительного образования детей УО МО «Усть-Алданский улус»
	Формирование позитивной «Я-концепции» у детей «особой заботы»

	25.
	Хангаласский
	Октемский лицей
	 «Модель современной школьной библиотеки как лаборатории интеллектуального роста личности» (Совершенствование информационно-развивающей среды как условие формирования конкурентоспособной личности)

	26.
	Чурапчинский
	Болтогинская СШ
	 «Аныгы алаас о5ото» (Учет генетических особенностей при формировании индивидуальных траекторий развития личности ребенка)

	27.
	Чурапчинский
	Чурапчинская НОШ
	Моделирование образовательного пространства, ориентированного на саморазвитие личности младшего школьника

	28.
	Чурапчинский
	Сыланский детский сад «Сулусчаан»
	К социальному партнерству через создание свободного образовательного пространства.

	29.
	Чурапчинский
	Чурапчинская СОШ
	Педагогическое обеспечение профильного обучения и допрофессиональной подготовки учащихся сельской школы (Педагогическое обеспечение практико-ориентированного обучения в системе профессиональной подготовки сельских школьников)

	30.
	Чурапчинский
	Чурапчинская СШ №2, Центр развития ребенка «Кыталык»
	Потенциал образовательного учреждения – основа развития социальной активности семейных союзов.

	31.
	Чурапчинский
	УУО
	Проект виртуальной школы

	32.
	Якутск
	Филиал ЯГНГ "Айыы кыhата"
	Общеобразовательная лингвокультурологическая школа Свободного творческого роста «Кенул айыы кыhата». Научные основы гуманитарного и духовного развития народа саха: теория и практика обоснования эффективности воспитания и обучения детей на родном якутском языке.

III. Присвоить статус «Республиканская экспериментальная площадка» следующим образовательным учреждениям:

	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Аллайховский
	ДОУ «Звездочка» п. Чокурдах
	Технология непрерывного социально-экологического образования в циркумполярных условиях.

	2.
	Верхневилюйский
	МДОУ «Сайыына», Кэнтик
	Создание условий развития интенций детей дошкольного возраста

	3.
	Верхневилюйский
	Верхневилюйский детский дом
	Медико-социальная, психолого-педагогическая служба сопровождения Верхневилюйского десткого дома

	4.
	Верхоянский
	МДОУ – детский сад «Мөhуурэ» г. Верхоянск
	«Организация в ДОУ лабораторно-исследовательской   деятельности детей как основы приобщения к культуре Арктики».

	5.
	Горный
	Джикимдинская СОШ
	Мастерская мастеров

	6.
	Горный
	Кировская СОШ
	Организация учебного процесса на основе индивидуально-ориентированного способа обучения в условиях сельской малокомплектной школы

	7.
	Жиганский
	Жиганская СОШ
	Модель оценки качества образования

	8.
	Мегино-Кангаласский
	Тюнгюлюнская СОШ
	Школьная система оценки качества образования

	9.
	Нюрбинский
	Жарханская СОШ
	Формирование экономического мышления учащихся и экономической самодостаточности школы на основе развития социального партнерства в условиях малого села

	10.
	Республиканские
	Республиканская специальная коррекционная общеобразовательная школа-интернат №2 для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей      (8-го вида)
	Школа социальной интеграции

	11.
	Чурапчинский
	Алагарская СОШ
	Мегапроектам – гражданскую инициативу учащихся

	12.
	Якутск
	МОУ СОШ №35 - Центр "Эрэл" , Центр информационных технологий управления образования г. Якутска
	Сетевая школа управления образования окржной администрации г. Якутска

IV. Сохранить статус кандидата на «Республиканская экспериментальная площадка» следующим образовательным учреждениям:

	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Верхневилюйский
	Верхневилюйское ДОУ №5 Школа развития «Кэнчээри»
	Интеграция в образовании как основа развития образовательного учреждения (модель сельского ОУ школа-сад).

	2.
	Верхневилюйский
	ДОУ №2 «Теремок»
	Организация новой формы дошкольного образования на основе кратковременного пребывания детей в детских площадках

V. Направить письмо поддержки следующим образовательным учреждениям:

	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Намский
	ДОУ №4 «Чэчир» с. Намцы
	Развитие творческого воображения у детей дошкольного возраста в интеллектуально-образовательном пространстве

VI. Снять статус «Республиканская экспериментальная площадка» со следующих образовательных учреждений за непредставление отчета:

	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Намский
	МОУ  “Центр образования Намского улуса РС (Я)»
	Психолого-педагогическая служба как фактор формирования осознанного выбора вида деятельности у подростков с девиантным поведением.

	2.
	Якутск
	СШ № 29
	Поэтапное политехническое обучение в условиях Центра многопрофильного образования.

VII. Снять статус «Республиканская экспериментальная площадка» со следующих образовательных учреждений в связи с реорганизацией:
	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Сунтарский
	Сунтарская юношеская гимназия
	«Поэтапное формирование профессионального самоопределения юношей в условиях Сунтарской юношеской педагогической гимназии».

	2.
	Сунтарский
	Сунтарская СШ №1 Саха-гуманитарная гимназия
	Формирование языковой личности в условиях Саха гуманитарной гимназии.

VIII. Представить отчет по форме в срок до 10 ноября т.г. следующим образовательным учреждениям:
	№
	МО
	ОУ
	Тема

	1.
	Намский
	МУ ДО «Детский Центр  «Туелбэ» («О5о Эйгэтин Туелбэтэ») Намского улуса (района)
	Образовательное взаимодействие общеобразовательных учреждений и учреждения дополнительного образования по сопровождению индивидуальных образовательных траекторий учащихся

	2.
	Чурапчинский
	Диринская агрошкола
	Развитие личностных основ выбора профессий средствами агропрофилированного образования и сельскохозяйственного рыночного труда.

	3.
	Якутск
	СОШ №14 им. М.П. Бубякиной, СОШ №17, СОШ №3, СОШ №31, ЯГНГ, НПСОШ №2, РЛИ
	Учебно-методическое обеспечение математического образования в классах с якутским языком обучения.

	4.
	Якутск
	НПСОШ №2
	Развитие поликультурной личности в условиях городской национальной политехнической школы

IX.  Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра Е.П. Никифорову.

Министр

п/п

Ф.В. Габышева

Исп. С.В. Шарина, 42-13-45